

martedì 22 gennaio 2008

Cambi in euro

1,4482	dollari	-0,019
153,8500	yen	-3,850
0,7432	sterline	-0,005
1,5911	fra. sviz.	-0,015
7,4518	cor. danese	-0,002
26,3190	cor. ceca	+0,201
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0265	cor. norvegese	+0,035
9,4752	cor. svedese	+0,047
1,6734	dol. australiano	+0,004
1,4930	dol. canadese	-0,009
1,9287	dol. neozel.	+0,016
258,4800	fior. ungherese	+2,350
3,6459	zloty pol.	+0,029

Bot

Bot a 3 mesi	99,46	3,40
Bot a 6 mesi	98,21	3,27
Bot a 12 mesi	96,45	3,24
Bot a 12 mesi	97,34	2,54

Borsa

Unicredit maglia nera

In un listino tutto in rosso, con gli indici (Mibtel -4,85% e S&P/Mib -5,17%) che hanno registrato la performance peggiore dopo quella dell'11 settembre 2001, a Piazza Affari ha lasciato il segno il tonfo di Unicredit, scesa dell'8,9%. Mentre fra gli energetici il più colpito è stato Saipem, che ha perso l'8,57%. Negli altri settori, invece, i ribassi sono stati meno macroscopici, anche se in molti casi superiori al 5% fra finanziari e industriali. In calo del 5,25% Eni, del 5,9% Enel, del 7,27% A2A, del 6,99%

Fastweb. Ribassi di oltre il 5% anche per Alitalia (-5,38%), Bulgari (-5,74%), Atlantia (-5,79%). Tra gli assicurativi, sono scivolati Generali (-5,12%), Unipol (-5,07%), Mediolanum (-5,12%). Male anche Mediasset (-5,84%), che è stata brevemente sospesa per eccesso di ribasso. Ma, secondo gli esperti, in sedute come quella di ieri guardare ai singoli andamenti ha poco senso: anche quelli con maggiore tenuta, quando le cose vanno male vengono venduti, perché in qualche caso permettono di limitare le perdite medie dei portafogli.

Ford

Vuol vendere Volvo

Ford starebbe valutando la possibile cessione di Volvo verso metà anno per 6 miliardi di dollari (oltre 4 miliardi di euro). Con l'operazione Ford completerebbe così la sua strategia di cedere le attività oltreoceano per concentrarsi su quelle strategiche in America. Secondo fonti bancarie Ford intende mettere in vendita Volvo subito dopo aver concluso la cessione di Jaguar e Land Rover per la quale ha in corso colloqui con Tata la cui conclusione è prevista entro il

marzo. Ford ha preso questa decisione su Volvo perché stanca delle speculazioni sul futuro della marca. Tra i potenziali candidati all'acquisto vi sarebbero gli immancabili fondi: Ripplewoods Holdings e Cerberus (che l'anno scorso ha rilevato Chrysler) e anche fondi cinesi. Ford ha rilevato Volvo per 6,45 miliardi di dollari nel 1999. Intanto, secondo indiscrezioni, per poter conquistare Land Rover e Jaguar, l'indiana Tata dovrà sborsare molto più dei 2 miliardi di dollari di cui si era parlato finora.

Internet

Vola la pubblicità

Gli investimenti nella pubblicità on-line hanno raggiunto in Italia, nel 2007, quota 680 milioni di euro, rispetto ai 488 raggiunti durante il 2006 (più 39%). E nel 2008 gli investimenti pubblicitari in Italia nell'interactive advertising potrebbero raggiungere un miliardo di euro. È la stima dell'Interactive Advertising Bureau Italia, associazione che raggruppa i maggiori operatori della pubblicità on line. Nel dettaglio, lab Italia stima

una crescita del 43% per il display advertising (banner, pop up, eccetera) che passerà da quota 202 milioni raggiunti nel 2006 ai 290 del 2007. L'e-mail marketing, con un incremento pari al 30%, raggiungerà i 15 milioni. Dal canto suo il paid search registra l'incremento più alto che si svilupperà intorno al 58% e i cui investimenti saliranno dai 130 milioni del 2006 ai 205 del 2007. Incremento minore per classifieds e directories che toccheranno i 150 milioni con una variazione del più 15% sulla quota dello scorso anno.

In sintesi

Il consorzio guidato da Techint è costituito dalle società Sener, Entropese e Vinci, si è aggiudicato il progetto per la realizzazione chiave in mano di un terminal di rigassificazione a Maasvlakte, Rotterdam (Olanda) denominato Gate Terminal BV.

L'investimento totale per il progetto, i cui azionisti sono Royal Vopak e NV Nederlandse Gasunie, ammonta a circa 800 milioni di euro.

De Longhi ha riportato nel 2007 ricavi per circa 1.484 milioni di euro, in crescita dell'8,9% rispetto all'anno precedente. Tali risultati sono stati conseguiti nonostante il generale apprezzamento dell'euro su tutte le principali valute estere. A livello geografico, è cresciuta molto bene l'Europa continentale (tranne l'Italia), e l'Aurora dell'est.

Aurora Assicurazioni e Sma hanno siglato un accordo di co-marketing grazie al quale i clienti dei circa 600 supermercati Sma e Punto Sma che hanno aderito all'iniziativa «Fioriscono i vantaggi con Aurora» potranno convertire i punti della spesa accumulati sulla Carta Club Sma in polizze assicurative studiate ad hoc e in buoni sconto per la polizza Rc Auto.

Aeffe, società del settore moda quotata in piazza Affari, ha realizzato nel 2007 ricavi in crescita del 10,2% a 293 milioni di euro. Anche gli ordini per la primavera-estate 2008 sono in crescita del 10%. La società ha siglato un accordo per la realizzazione, produzione e distribuzione degli occhiali firmati Alberta Ferretti con Elite Group. La prima collezione sarà presentata al prossimo Mido.

Findim, la finanziaria della famiglia Fossati, ha acquistato il 50% dell'Institut de credit et de depots holding, società svizzera che controlla il 98,57% della Banque de credit et de depots con sede a Lugano. Marco Fossati, già presidente di Findim Group, ha assunto la carica di presidente dell'Institut de credit et de depots.

Thyssenkrupp ha ceduto le attività di forgiatura di precisione all'indiana Sona con effetto retroattivo dal primo ottobre scorso. Lo ha comunicato lo stesso gruppo senza precisare però dettagli finanziari. Le attività cedute registrano un fatturato annuale di circa 290 milioni di euro e sono tra i leader mondiali nello sviluppo e produzione di componenti forgiati per camion e auto. La chiusura dell'operazione è attesa per la fine di gennaio.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. (in %)	Var. (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A2A	5211	2,69	2,60	-7,27	-13,03	18313	2,69	3,12	0,0700	8430,65
Asa	24395	12,60	12,54	-2,78	-11,27	467	12,60	14,43	0,5400	2683,14
Acqua-Aps	10330	5,34	5,45	+3,37	+19,28	73	5,34	6,61	0,3000	293,31
Acotel	123398	63,73	63,25	-5,19	-23,38	39	63,73	83,18	0,4000	265,75
Acq. Poth.	5981	2,93	2,91	-6,94	-14,49	803	2,77	3,43	0,1000	105,63
Asm	2779	1,44	1,44	-1,43	-21,71	39	1,44	1,83	0,2000	67,26
Actelios	12646	6,53	6,42	-4,84	-2,64	146	5,99	7,69	0,1000	442,02
Andes	4897	2,53	2,48	-4,61	-25,88	282	2,53	3,41	0,2500	257,37
Aeffe	3627	1,87	1,82	-4,35	-28,84	90	1,87	2,63	-	201,09
Aem To	4417	2,28	2,25	-4,25	-11,11	1275	2,28	2,59	0,0600	166,58
Aem To w08	1238	0,64	0,63	-5,66	-17,32	28	0,64	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33240	17,17	17,47	2,05	-4,78	2	17,10	18,03	0,0630	155,10
Alcon	2670	1,38	1,29	-15,75	-35,20	1794	1,38	2,13	-	150,31
Alerion	1115	0,58	0,57	-6,34	-18,15	838	0,58	0,70	0,0050	230,46
Alitalia	1370	0,71	0,70	-5,38	-10,55	11076	0,71	0,79	0,0413	980,81
Alleanza	16234	8,38	8,36	-1,37	-4,77	10874	8,38	8,80	0,5000	7098,01
Amplifon	5774	2,98	3,00	+1,12	+14,56	988	2,98	3,49	0,0350	591,69
Anima	3785	1,96	1,96	-2,34	-9,49	129	1,96	2,16	0,1520	205,28
Ansaldo Sts	13920	7,19	7,08	-4,09	-16,89	412	7,19	8,65	-	718,90
Arena	210	0,11	0,11	-3,67	-15,89	2957	0,11	0,15	0,0413	79,87
Asciopave	3053	1,58	1,58	-5,56	-6,19	944	1,58	1,82	0,0850	367,97
Asstadi	7778	4,02	4,08	+1,55	+22,08	583	4,02	5,16	0,0850	395,37
Atlantia	45270	23,38	22,94	-5,79	-8,85	5299	23,38	25,65	0,2000	1336,62
Auto To-Hi	25541	13,19	13,15	-4,05	-11,97	213	13,19	14,99	0,4000	1160,81
Autogrill	20939	10,81	10,68	-2,73	-5,82	2580	10,26	11,48	0,4000	2751,08
Azimut H.	14441	7,46	7,52	+3,39	+16,10	1486	7,46	8,89	0,2000	1082,73
B										
B. Bihao Vtz.	26417	13,64	13,51	-6,89	-18,94	3	13,64	16,83	-	-
B. C.R. Firenze	12961	6,64	6,64	-	0,51	1393	6,61	6,64	0,1000	550,39
B. Carige	5909	3,05	3,06	+1,57	+12,58	2269	3,05	3,49	0,0750	3707,84
B. Carige risp	9321	3,06	3,03	-4,92	-10,40	4	3,06	3,44	0,0950	538,13
B. Denis	12392	6,40	6,21	-6,58	-9,99	99	6,40	7,11	0,0955	748,80
B. Denis r nc	12888	6,66	6,66	-0,13	-4,91	8	6,51	7,00	0,1150	87,87
B. Fininvest	1475	0,76	0,76	-1,83	-12,82	762	0,76	0,87	0,1030	276,51
B. Generali	10276	5,31	5,28	-4,66	-21,71	539	5,31	6,78	0,1000	590,74
B. Ifis	15490	8,00	8,00	-3,82	-10,66	29	8,00	8,96	0,2400	249,24
B. Intermobiliare	11674	6,03	6,00	-3,81	-15,31	86	6,03	7,12	0,2500	938,36
B. Italcasse	12874	6,65	6,57	-3,24	-29,91	1586	6,65	9,49	0,8000	1119,72
B. Popolare	24720	12,77	12,78	-1,66	-15,38	7801	12,77	15,09	0,8300	8177,03
B. Profilo	3189	1,65	1,66	+4,87	+14,08	224	1,65	1,92	0,1470	209,12
B. Santander	22809	11,78	11,25	-11,32	-19,23	26	11,78	14,59	0,0751	-
B. Sarda r nc	27247	14,07	14,06	-3,80	-15,24	25	14,07	16,60	0,2000	92,88
B.P. Etruria r nc	16882	8,72	8,60	-1,12	-7,19	207	8,72	9,39	0,3000	470,26
B.P. Intra	20561	10,63	10,72	+2,28	+6,58	15	10,44	11,36	0,2500	598,32
B.P. Milano	16069	8,30	8,24	-3,83	-9,56	5123	8,30	9,18	0,3500	3444,37
B.P. Spoleto	16464	8,50	8,59	+1,28	+8,23	4	8,50	9,27	0,1000	186,04
Basilnet	3121	1,61	1,58	-8,05	-22,69	469	1,61	2,11	0,0930	98,32
Bastogi	543	0,28	0,28	-2,25	-14,33	987	0,28	0,33	-	189,53
Bb Biotech	98459	50,85	50,87	-1,38	-1,15	3	50,35	52,80	1,2434	-
Bca Ihs w08	3338	1,72	1,68	-7,58	-34,62	40	1,69	2,64	-	-
Bco Popolare w10	790	0,41	0,41	-7,31	-38,12	1183	0,41	0,66	-	-
Bogholi	1898	0,98	0,97	-8,30	-14,82	684	0,98	1,18	0,0150	196,08
Bonetton	16373	8,46	8,22	-7,48	-29,35	1272	8,46	11,97	0,3700	1544,70
B.P. Stabli	1209	0,62	0,61	-4,58	-16,46	7371	0,62	0,75	0,0240	1196,18
Blaetli	2581	1,33	1,32	-3,58	-19,16	0	1,25	1,65	-	99,97
Blesse	23073	11,92	11,81	-5,24	-8,14	264	11,41	13,22	0,3600	326,42
Boero	47381	24,78	24,00	-10,45	-3,20	0	24,78	28,10	0,4000	107,22
Bolzoni	6386	3,30	3,33	+2,43	+14,54	54	3,30	3,86	0,1000	85,22
Bon. Ferraresi	58963	30,40	30,04	-5,74	-14,41	2	30,40	35,52	0,0800	171,00
Brembo	17330	8,95	8,91	-5,21	-18,41	619	8,95	10,97	0,2400	597,72
Briscolti	745	0,38	0,40	+0,82	+20,74	365	0,38	0,49	0,0038	277,84
Bulgari	14563	7,32	7,42	+5,74	+21,01	4087	7,32	9,52	0,2900	2258,51
Buonfigliano Spa	3143	1,62	1,57	-8,22	-20,36	699	1,62	2,07	-	172,61
Buzzi Unicem	29429	15,20	15,11	-3,16	-18,99	887	15,20	18,76	0,4000	2510,50
Buzzi Unicem r nc	19825	10,24	10,19	-3,12	-18,13	57	10,24	12,51	0,4240	416,85
C										
C. Artigiano	6521	3,37	3,35	-2,31	-9,90	38	3,37	3,70	0,1635	479,59
C. Bergamo	51118	26,40	26,10	-4,22	-8,22	4	26,40	29,08	1,0500	1629,59
C. Vallinotese	16259	8,40	8,42	-1,88	-7,29	244	8,40	9,06	0,4000	1348,46
Cad It	17897	9,24	9,20	-3,23	-8,64	13	9,24	10,12	0,2900	83,00
Caio Comm.	74508	38,48	38,13	-4,36	-11,50	20	35,47	43,90	2,5000	3011,47
Callitronic	10671	5,51	5,51	-0,58	-10,00	5	5,51	6,13	0,0800	661,98
Calligrafo Ed.	7528	3,89	3,88	-2,27	-12,67	48	3,89	4,45	0,2000	486,00
Can-Fin.										